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Sitzungsvorlage  
 
zur öffentlichen Sitzung 
der Stadt Gundelsheim  
 

Gremium Sitzungsdatum Behandlung 

Gemeinderat 24.04.2024 Entscheidung 
 

Vorlage Nr.: 2024/051 
 
 
Satzung über die Erhebung von Gebühren für öffentliche Leistungen 
- Verwaltungsgebührensatzung 
 
 

Sachverhalt: 
 
Die Allevo Kommunalberatung GmbH wurde von der Verwaltung beauftragt, die 
Verwaltungsgebühren gemäß § 11 Kommunalabgabegesetz (KAG) zu kalkulieren. Hierbei 
wurden alle ansatzfähigen Verwaltungskosten berücksichtigt, insbesondere die Personal-, 
Sach- und Gemeinkosten. 
 
Die kalkulierten Gebühren in den Bereichen Wasser, Abwasser und Friedhofsangelegenheiten 
werden in den jeweiligen gesonderten Satzungen berücksichtigt, sobald diese geändert werden. 
    
 
 

Beschlussvorschlag: 
 
1. Der Gebührenkalkulation der Allevo Kommunalberatung vom 28. März 2024 wird 

zugestimmt. Sie hat dem Gemeinderat bei der Beschlussfassung über die 
Gebührensätze vorgelegen. 

 
2. Den in der Gebührenkalkulation enthaltenen Ermessensentscheidungen (vgl. 

Erläuterungen Ziff. 8) wird ausdrücklich zugestimmt. 
 
3. Bei den ermittelten Gebührensätzen handelt es sich um Gebührenobergrenzen. 

Zugunsten der Verwaltungspraktikabilität sollen diese Sätze abgerundet werden: 
▪ Kleinbeträge auf volle 10 cent 
▪ Beträge ab 5 € auf volle 50 Cent  
▪ Beträge ab 20 € auf volle Euro 
▪ Beträge ab 120 € auf volle 5 Euro 
 
4. Bei folgenden Tatbeständen soll eine nicht kostendeckende Gebühr festgesetzt werden: 
▪ Fundsachen mit einem Wert von bis zu 50 € (Ziff. 6.1)  
▪ Gewerbean- und -ummeldung (Ziff. 9.1.1 & 9.1.2) 
▪ Gestattungen (Ziff. 10.1) 
 
5. Beim Amts- bzw. fachbereichsinternen Anteil des Gemeinkostenzuschlags wird eine 

Spannweite von 10-40 % empfohlen. Das Gremium setzt diesen Anteil im unteren 
Mittelbereich in Höhe von 20 % fest. 

 



 

 

6. Auf der Grundlage dieser Gebührenkalkulation werden die Verwaltungsgebühren wie in 
der Kalkulation vorgeschlagen festgesetzt und in die Verwaltungsgebührensatzung 
entsprechend aufgenommen. 

 
7. Der Gemeinderat beschließt die Satzung über die Erhebung von Gebühren für 

öffentliche Leistungen (Verwaltungsgebührensatzung) der Stadt Gundelsheim vom 24. 
April 2024 einschließlich des Gebührenverzeichnisses. 

   
 
 

Anlagen: 
 
Gundelsheim GEB VER Endfassung 28.03.2024 
Verwaltungsgebührensatzung Endversion GR 24.04.2024 
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